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Sposób zapobiegania żółknięciu włókien z polialkoholu
winylowego podczas termicznej obróbki

Przedmiotem wynalazku jest sposób zapobiegania
żółknięciu włókien z polialkoholu winylowego pod¬
czas termicznej -obróbki.

W procesie wytwarzania włókien polialkoholo-
winylowych niezbędną operacją jest obróbka ter¬
miczna, dzięki której zwiększa się odporność włó¬
kna na działanie gorącej wody. Obróbkę termiczną
prowadzi się zwykle w atmosferze powietrza
w temperaturze 180—240°C. W tych warunkach na¬
stępuje niepożądane utlenienie polimeru powodu¬
jące żółknięcie włókna i spadek jego wytrzymało¬
ści. Czynnikami przyspieszającymi żółknięcie
włókien polialkoholowinylowych są między innymi:
niewłaściwe pH, resztkowe grupy acetylowe, związ¬
ki utleniające, zanieczyszczenia solami niektórych
metali i inne. Z powyższego wynika, że włókna
podczas termicznej obróbki powinny mieć określo¬
ny i kontrolowany skład, zarówno jeśli chodzi o
polimer użyty do produkcji jak i domieszki towa¬
rzyszące.

W procesie formowania włókien polialkoholowi¬
nylowych sposobem mokrym, taśma włókien po
przejściu przez kąpiel koagulacyjną zawiera do¬
mieszkę soli pozostałą na taśmie z tej kąpieli, któ¬
rej mogą towarzyszyć różne szkodliwe zanieczysz¬
czenia powodujące zakłócenia w procesie termicz¬
nej obróbki. O ile technologia tego wymaga, taśmę
włókien przed suszeniem i termiczną obróbką płu¬
cze się wodą. W tym przypadku wzrastają jednak
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trudności spowodowane większą czułością taśmy na
jakiekolwiek zanieczyszczenia podczas termicznej
obróbki.

Znane są sposoby zapobiegania żółknięciu włó¬
kien polialkoholowinylowych przez ścisłe regulowa¬
nie pH roztworu i kąpieli oraz przez używanie od¬
powiednio czystego polimeru. Znane jest również
dodawanie siarczanu cynkowego do roztworu
przędzalniczego i do kąpieli w celu stabilizacji pH,
zwłaszcza przy występowaniu zanieczyszczeń zasa¬
dowych, które są szczególnie groźne dla procesu.
W przypadku jednak płukania taśmy włókien przed
suszeniem i termiczną obróbką, wymienione sposo¬
by nie gwarantują skuteczności ich stosowania.

Celem wynalazku jest sposób zapobiegania żółk¬
nięciu włókien polialkoholowinylowych podczas ter¬
micznej obróbki przez nasycanie włókna związkami
zapobiegającymi utlenianiu. Ma to szczególne zna¬
czenie w przypadku płukania taśmy włókien wodą
przed suszeniem.

Sposób zapobiegania żółknięciu włókien polialko¬
holowinylowych podczas termicznej obróbki, według
wynalazku polega na tym, że w dowolnym stadium
procesu wytwarzania włókien, a więc do roztworu
przędzalniczego, do kąpieli koagulacyjnej lub do
ostatniej kąpieli przed suszeniem i termiczną ob¬
róbką, dodaje się związki tlenowe antymonu na
trzecim stopniu utlenienia w ilości 0,001—5% wa¬
gowych w stosunku do czystego polimeru.
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Sposób według wynalazku wyjaśniają bliżej
przykłady.
Przykład I. Błonkę z polialkoholu winylowe¬

go, świeżo skoagulowaną w nasyconym roztworze
wodnym Na2S04 zanurzono w wodnej zawiesinie
1% Sb203. Podobnie sporządzono błonkę porównaw¬
czą, której nie traktowano dodatkowo zawiesiną
Sb203. Obie błonki po wysuszeniu ogrzewano w po¬
wietrzu w temperaturze 210°C mierząc czas do
pierwszej zmiany barwy.

Dodatek substancji
przeciwko żółknięciu

Sb203 1%
bez dodatku

Czas do zmia- '
ny barwy

14 minut
9 minut

Przykładu. 15%-owy wodny roztwór polial¬
koholu winylowego wyprzędziono w kąpieli Na2S04
znanym sposobem, taśmę włókien płukano wodą, a
następnie napawano ją przed suszeniem 1%-owym
wodnym roztworem winianu antymonylopotasowe-

go. Po wysuszeniu taśmę obrabiano termicznie w
powietrzu, w temperaturze 220°C.

Dodatek substancji
przeciwko żółknięciu

Winian antymonylo-
potasowy 1%-wy
bez dodatku

Barwa taśmy

biała

kremowa

Sposób zapobiegania żółknięciu włókien z polial¬
koholu winylowego podczas termicznej obróbki,
znamienny tym, że w dowolnym stadium procesu
wytwarzania włókien, a więc do roztworu przędzal¬
niczego, tło kąpieli koagulacyjnej lub do ostatniej
kąpieli przed suszeniem i termiczną obróbką do¬
daje się związki tlenowe antymonu na trzecim stop¬
niu utlenienia w ilości 0,001—5% wagowych w sto¬
sunku do czystego polialkoholu winylowego.
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Dodatek substancji
przeciwko żółknięciu

Czas do zmia¬

ny barwy Zastrzeżenie patentowe
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